
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 октября 2008 г. № 89 
 
О некоторых мерах по реализации постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 сентября 2008 г. № 1397 
 
На основании статьи 27 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2007 года «Об 
обращении с отходами» и постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
23 сентября 2008 г. № 1397 «О некоторых вопросах порядка перемещения отдельных 
видов товаров через таможенную границу Республики Беларусь» Министерство 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
форму уведомления о трансграничном перемещении отходов согласно приложению 1; 
форму документа о трансграничном перемещении отходов согласно приложению 2; 
форму реестра выданных разрешений на трансграничное перемещение отходов 
согласно приложению 3; 
прилагаемую Инструкцию по заполнению формы уведомления о трансграничном 
перемещении отходов; 
прилагаемую Инструкцию по заполнению формы документа о трансграничном 
перемещении отходов. 
2. Признать утратившим силу постановление Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республики Беларусь от 26 февраля 2007 г. № 15 «Об 
утверждении Инструкции о порядке выдачи, приостановления и аннулирования 
(прекращения действия) разрешений на трансграничное перемещение отходов» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 97, 8/16227). 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
  
Министр 
Л.И.Хоружик 
 
  
СОГЛАСОВАНО 
Председатель Государственного 
таможенного комитета 
Республики Беларусь 
А.Ф.Шпилевский 
20.10.2008 
 
 
  
  
  
Приложение 1 
к постановлению 
Министерства природных 
ресурсов и охраны 



окружающей среды 
Республики Беларусь 
24.10.2008 № 89 
 
  
Форма 
УВЕДОМЛЕНИЕ 
о трансграничном перемещении отходов 
Лицевая сторона 
  
1. Экспортер 
(наименование, адрес): 
 
 
Контактное лицо:      Телефон: 
Факс: 
 
Причина экспорта:  
 
 
3. Уведомление в отношении: 
А i) одноразового перемещения    
ii) многоразового перемещения  
 
 
№  
 
 
 
 
 
 
 
 
В i) использование     
ii) обезвреживание  
iii) захоронение       
 
 
 
 
 
С Наличие специального разрешения (лицензии): 
(Заполняется в случае размещения объекта по использованию, обезвреживанию, 
захоронению отходов в одном из государств ОЭСР) 
 
 
 
Да  
Нет  



 
 
2. Импортер 
(наименование, адрес): 
 
Контактное лицо:     Телефон: 
Факс:  
 
 
4. Предполагаемое общее число отгрузок:  
 
 
5. Ориентировочное количество отходов: 
кг 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
6. Предполагаемая(ые) дата(ы) или сроки отгрузки(ок):  
 
 
 
 
 
7. Предполагаемый(ые) перевозчик(и) 
(наименование, адрес): 
 
Контактное лицо:      Телефон: 
Факс:  
 
 
8. Лицо, отвечающее за использование, обезвреживание, захоронение отходов 
(наименование, адрес): 
 
Контактное лицо:                    Телефон: 
Факс: 
 
Фактическое место использования/обезвреживания/захоронения:  
 
 



 
 
 
10. Производитель(и) отходов (наименование, адрес): 
 
Контактное лицо:      Телефон: 
Факс: 
 
Место производства и процесс:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. Метод(ы) использования/обезвреживания/захоронения: 
D код/R код: 
Способ использования/обезвреживания/захоронения*: 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. Вид перевозки:  
 
 
 
 
12. Вид(ы) упаковки:  
13. i) Наименование и химический состав отходов:  
 
 
ii) Особые меры предосторожности при обращении с отходами 
 
 
 
 
14. Физические характеристики:  
15. Идентификационный код отходов: 
 
 
 



 
 
 
 
17. Номер Y:  
в стране экспорта:  
в стране импорта:  
таможенный код (ГС):  
Международный идентификационный код отходов (МИКО): 
Европейский каталог отходов (ЕКО): 
Прочие: 
 
 
 
 
 
 
18. Номер Н: 
16. Классификация Организации экономического сотрудничества и развития 
желтый  красный  номер: 
прочие   
 
 
 
19. i) Идентификационный номер 
ООН: 
Отгрузочное наименование ООН:  
 
 
 
ii) Класс ООН:  
20. Государства, участвующие в трансграничном перемещении, пункты ввоза/вывоза 
Государство экспорта:                      Государства транзита:                                           
Государство импорта: 
 
 
 
 
 
 
 
 
21. Пограничные пункты пропуска при ввозе и (или) вывозе (Европейский союз) 
Ввоз: 
Вывоз:  
 
22. Количество приложений к уведомлению:  
 
 
23. Декларация заявителя 



Я удостоверяю, что приведенная информация является полной и достоверной. Я также 
удостоверяю, что взяты соответствующие письменные контрактные обязательства, 
имеющие юридическую и исковую силу, и что обеспечены любые применимые 
страховые или иные финансовые гарантии в отношении трансграничной перевозки. 
 
Фамилия, инициалы:           Подпись: 
Дата:  
 
 
 
ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КОМПЕТЕНТНЫМИ ОРГАНАМИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
24. Заполняется компетентным 
органом                               -  импорт (ЕС, ОЭСР) 
Дата получения 
уведомления:                      - транзит (Базельская  
конвенция) 
 
Дата отправки подтверждения: 
 
Наименование компетентного органа: 
 
Печать и/или подпись:  
 
 
 
 
25. Разрешение на трансграничное перемещение, данное компетентным органом (какой 
страны): 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разрешение дано (дата):  
 
 
 
Определены ли особые условия  
 



Срок действия разрешения 
истекает 
(дата): 
 
 Да, см. графу 26 на  
обороте 
 Нет 
 
 
 
 
 
 
Наименование компетентного органа: 
Печать/подпись: 
 
 
 
 
  
______________________________ 
*Если необходимо, приложите дополнительную информацию. 
Оборотная сторона 
  
  
  
26. Особые условия, определенные при выдаче разрешения на трансграничное 
перемещение отходов: 
 
  
  
Приложение 2 
к постановлению 
Министерства природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Республики Беларусь 
24.10.2008 № 89 
 
  
Форма 
ДОКУМЕНТ 
о трансграничном перемещении отходов 
Лицевая сторона 
  
1. Экспортер (наименование, адрес): 
 
 
3. Соответствует 
уведомлению №: 



 
 
4. Порядковый номер отгрузки:  
Контактное лицо:            Телефон: 
Факс: 
 
 
Перемещение одноразовое  
многоразовое  
 
 
  
Производитель 
(наименование, адрес): 
 
Контактное лицо:          Телефон: 
Факс: 
 
Участок производства: 
 
 
8. Лицо, отвечающее за использование,  
обезвреживание, захоронение отходов 
(наименование, адрес): 
 
Контактное лицо:            Телефон: 
Факс: 
 
Фактическое место 
использования/обезвреживания/захоронения:  
 
 
 
2. Импортер (наименование, адрес): 
 
Контактное лицо:            Телефон: 
Факс: 
 
 
9. Метод(ы) использования/обезвреживания/ 
захоронения: 
D код/R код: 
Способ использования/обезвреживания/захоронения*:  
 
 
  
5. Первый перевозчик 
(наименование, адрес): 
 
Регистрационный номер: 



 
Телефон:            Факс:  
 
 
6. Второй перевозчик (наименование, адрес): 
Регистрационный номер: 
 
Телефон:                  Факс:  
7. Третий перевозчик 
(наименование, адрес): 
 
Регистрационный номер: 
 
Телефон:         Факс:  
 
 
10. Наименование используемого транспортного средства: 
 
Дата передачи: 
Подпись представителя перевозчика: 
 
 
11. Наименование используемого транспортного средства: 
 
Дата передачи: 
Подпись представителя перевозчика: 
12. Наименование используемого транспортного средства: 
 
Дата передачи: 
Подпись представителя перевозчика: 
 
 
13. Наименование и химический 
состав отходов: 
 
 
 
14. Физические характеристики:  
 
 
 
 
 
 
17. Фактическое количество: 
в кг:  
 
 
15. Кодовое обозначение отходов: 
 



 
 
18. Упаковка: 
Тип:           Число: 
 
 
в стране экспорта:  
 
в стране импорта:  
таможенный код (ГС):  
Международный идентификационный код отходов (МИКО): 
Европейский каталог отходов (ЕКО): 
Прочие (указать): 
 
 
 
 
 
16. Классификация Организации экономического сотрудничества и развития: 
желтый  красный  и номер: 
прочие  
 
 
 
19. Классификация ООН: 
отгрузочное наименование ООН: 
идентификационный номер ООН: 
класс ООН: 
номер Н:               номер Y:  
 
 
20. Специальные требования, касающиеся обращения с отходами: 
 
22. Декларация заявителя 
Я удостоверяю, что информация, содержащаяся в пунктах 1-9 и 13-21, является полной 
и достоверной. Я также удостоверяю, что взяты соответствующие письменные 
контрактные обязательства, имеющие юридическую и исковую силу, что обеспечены 
любые применимые страховые или иные финансовые гарантии в отношении 
трансграничной перевозки и что от компетентных органов соответствующих 
государств получены все необходимые разрешения. 
 
Фамилия, инициалы:                  Подпись: 
Дата:  
 
 
 
 
21. Дата фактического начала перевозки:  
 
 



 
 
 
 
ЗАПОЛНЯЕТСЯ ИМПОРТЕРОМ/ЛИЦОМ, ОТВЕЧАЮЩИМ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, 
ОБЕЗВРЕЖИВАНИЕ, ЗАХОРОНЕНИЕ ОТХОДОВ 
 
 
 
 
 
 
23. Груз, полученный импортером (лицом, отвечающим за 
использование/обезвреживание/захоронение отходов): 
Полученное количество: в кг        в литрах           принят      
Дата:                                                                                не принят  
Фамилия, инициалы:                        Подпись: 
 
 
 
 
25. Я удостоверяю завершение операции по использованию/ 
обезвреживанию/захоронению указанных выше отходов. 
 
Дата: 
Фамилия, инициалы: 
 
Подпись и печать:  
 
24. Груз, полученный импортером (лицом, отвечающим за использование/ 
обезвреживание/захоронение отходов): 
Полученное количество: в кг        в литрах           принят       
Дата:                                                                                не принят  
Фамилия, инициалы:                        Подпись: 
 
Предполагаемая дата использования/обезвреживания/ захоронения: 
Метод использования/обезвреживания/захоронения:  
 
 
 
 
 
 
 
  
______________________________ 
*Если необходимо, приложите дополнительную информацию. 
Оборотная сторона 
  
  



  
ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТАМОЖЕННЫМИ СЛУЖБАМИ 
 
 
 
 
26. Страна экспорта/отправки или таможенная служба выезда 
Отходы, указанные на лицевой стороне, вывезены из страны: 
 
Дата пересечения 
границы: 
 
Личная номерная 
печать: 
 
Подпись:   
28. Печати таможенных служб стран транзита 
 
 
 
 
 
Наименование страны: 
 
Ввоз 
 
Дата пересечения границы: 
 
Личная номерная 
печать: 
 
Подпись:  
 
 
 
 
Вывоз 
 
Дата пересечения границы: 
 
Личная номерная 
печать: 
 
Подпись:  
 
Наименование страны: 
 
Ввоз 
 
Дата пересечения границы: 



 
Личная номерная печать: 
 
Подпись:  
 
 
 
 
Вывоз 
 
Дата пересечения границы: 
 
Личная номерная печать: 
 
Подпись:  
27. Страна импорта 
Отходы, указанные на лицевой стороне, ввезены в страну: 
 
Дата пересечения 
границы: 
 
Личная номерная 
печать: 
 
Подпись:  
Наименование страны: 
 
Ввоз 
 
Дата пересечения границы: 
 
Личная номерная 
печать: 
 
Подпись:  
 
 
 
Вывоз 
 
Дата пересечения границы: 
 
Личная номерная 
печать: 
 
Подпись:  
Наименование страны: 
 
Ввоз 
 



Дата пересечения границы: 
 
Личная номерная печать: 
 
Подпись:  
 
 
 
Вывоз 
 
Дата пересечения границы: 
 
Личная номерная печать: 
 
Подпись:  
 
  
  
Приложение 3 
к постановлению 
Министерства природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Республики Беларусь 
24.10.2008 № 89 
 
  
Форма 
РЕЕСТР 
выданных разрешений на трансграничное перемещение отходов 
Номер уведом-ления 
Дата выдачи разре-шения 
Срок дейст-вия разре-шения 
Наимено-вание отходов 
Количество отходов, количество партий 
Вид упа-ковки 
Вид транс-порта 
Наимено-вание и место нахождения юридического лица либо фамилия, имя, отчество, 
место жительства индиви-дуального предпри-нимателя, являющегося экспортером 
отходов 
Наименование и место нахождения юридического лица либо фамилия, имя, отчество, 
место жительства индиви-дуального предпри-нимателя, являющегося импортером 
отходов 
Дата получения каждой партии отходов 
Дата заверше-ния использо-вания каждой партии отходов 
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
 
  
  
  
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Министерства природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Республики Беларусь 
24.10.2008 № 89 
 
ИНСТРУКЦИЯ 
по заполнению формы уведомления о трансграничном перемещении отходов 
1. Уведомление о трансграничном перемещении отходов заполняется юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим ввоз и (или) вывоз 
отходов, в том числе перемещение их транзитом через Республику Беларусь (далее - 
заявитель), в количестве: 
двух экземпляров - для компетентного органа государства, из которого вывозятся 
отходы (далее - государство экспорта); 
двух экземпляров - для компетентного органа государства, в которое ввозятся отходы 
(далее - государство импорта); 
трех экземпляров - для компетентного органа каждого государства, по территории 
которого перевозятся отходы (далее - государство транзита); 
одного экземпляра - для таможенных органов Республики Беларусь; 
одного экземпляра - для юридического лица или индивидуального предпринимателя, 
которые будут осуществлять обращение с отходами. 
2. Записи в форме уведомления о трансграничном перемещении отходов (далее - 
уведомление) должны быть разборчивыми. Исправления текста запрещаются. 
3. В пунктах, не подлежащих заполнению, следует ставить знак Z, в графах - делать 
прочерк. 
4. В графе «Дата» указываются число, месяц и две последние цифры, обозначающие 
год, например: 02.11.06. 
5. В графах «Контактное лицо», «Фамилия, инициалы» заглавными буквами 
указываются фамилия и инициалы. Фамилия пишется в именительном падеже. 
6. В случае недостатка пунктов и (или) граф в уведомлении разрешается прикладывать 
к нему соответствующую информацию на отдельном листе с указанием номера пункта 
и (или) графы. При этом в соответствующем пункте делается запись: «См. 
приложение». 
7. Пункты 1-23 уведомления заполняются заявителем, пункт 24 - компетентным 
органом государства транзита, а в случае трансграничного перемещения отходов в 
государство, являющееся членом Организации экономического сотрудничества и 
развития (далее - ОЭСР) или Европейского союза, - компетентным органом государства 



импорта, пункты 25-26 - компетентными органами государства импорта, транзита и 
экспорта. 
8. В форме уведомления: 
8.1. в пункте 1 указываются: 
в графе «Экспортер (наименование, адрес)» - полное наименование и место нахождения 
юридического лица, фамилия, имя, отчество, место жительства индивидуального 
предпринимателя экспортера; 
в графах «Контактное лицо», «Телефон», «Факс» - фамилия, инициалы, номер телефона 
и факса ответственного должностного лица экспортера, с которым можно связаться в 
любое время в случае возникновения какой-либо непредвиденной ситуации в ходе 
трансграничного перемещения отходов; 
в графе «Причина экспорта» - причина трансграничного перемещения отходов; 
8.2. в пункте 2 указываются: 
в графе «Импортер (наименование, адрес)» - полное наименование и место нахождения 
юридического лица, фамилия, имя, отчество, место жительства индивидуального 
предпринимателя импортера; 
в графах «Контактное лицо», «Телефон», «Факс» - фамилия, инициалы, номера 
телефона и факса ответственного должностного лица импортера, с которым можно 
связаться в любое время в случае возникновения непредвиденной ситуации в ходе 
трансграничного перемещения отходов; 
8.3. в пункте 3 «Уведомление в отношении»: 
в графе А делается отметка, указывающая, сколько перемещений отходов планируется 
осуществить: «одноразовое перемещение» или «многоразовое перемещение»; 
в графе В делается отметка о планируемой операции с отходами: «использование», 
«обезвреживание» или «захоронение»; 
в графе С «Наличие специального разрешения (лицензии)» делается отметка, 
указывающая, имеет ли юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 
отвечающие за использование, захоронение или обезвреживание отходов, специальное 
разрешение (лицензию) на осуществление этой деятельности. Графа С заполняется в 
случае экспорта отходов в государства, являющиеся членами ОЭСР; 
в графе «№» проставляется номер, присвоенный данному уведомлению компетентным 
органом государства экспорта. В случае вывоза отходов из Республики Беларусь 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
присваивает каждому уведомлению номер из восьми знаков, два первых из которых 
BY, шесть остальных - арабские цифры. Нумерация начинается с номера BY000001; 
8.4. в пункте 4 «Предполагаемое общее число отгрузок» указывается предполагаемое 
число трансграничных перемещений отходов; 
8.5. в пункте 5 «Ориентировочное количество отходов» указывается предполагаемое 
общее количество отходов и, если это возможно, предполагаемое количество по 
каждой отдельной партии отходов в килограммах; 
8.6. в пункте 6 «Предполагаемая(ые) дата(ы) или сроки отгрузки(ок)» указывается 
предполагаемая(ые) дата(ы) каждой отгрузки или, если это неизвестно, период 
времени, в течение которого отходы будут перемещаться; 
8.7. в пункте 7 указываются: 
в графе «Предполагаемый(ые) перевозчик(и) (наименование, адрес)» - полное 
наименование и место нахождения юридического лица либо фамилия, имя, отчество, 
место жительства индивидуального предпринимателя, являющегося перевозчиком. 
Если в перевозке участвует более чем один перевозчик, указывается «См. приложение» 
и прилагается перечень, содержащий информацию в соответствии с требованиями 
настоящего подпункта по каждому перевозчику; 



в графах «Контактное лицо», «Телефон», «Факс» - фамилия, инициалы, номер телефона 
и факса ответственного должностного лица перевозчика, с которым можно связаться в 
случае возникновения непредвиденной ситуации в ходе трансграничного перемещения 
отходов; 
8.8. в пункте 8 указываются: 
в графе «Лицо, отвечающее за использование, обезвреживание, захоронение отходов 
(наименование, адрес)» - полное наименование и место нахождения юридического 
лица, фамилия, имя, отчество, место жительства индивидуального предпринимателя, 
которые являются ответственными за использование, обезвреживание или захоронение 
отходов. Если юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, которые 
будут осуществлять использование, обезвреживание или захоронение отходов, 
являются импортером, указывается «Тот же, что и в пункте 2»; 
в графах «Контактное лицо», «Телефон», «Факс» - фамилия, инициалы, номер телефона 
и факса ответственного должностного лица, с которым можно связаться в любое время 
в случае возникновения непредвиденной ситуации в ходе трансграничного 
перемещения отходов; 
в графе «Фактическое место использования/обезвреживания/захоронения» - 
информация о фактическом месте использования, обезвреживания или захоронения 
отходов, если оно не совпадает с местом нахождения юридического лица или местом 
жительства индивидуального предпринимателя, которые являются ответственными за 
использование, обезвреживание или захоронение отходов; 
8.9. в пункте 9 «Метод(ы) использования/обезвреживания/захоронения»: 
в графе «D код/R код» указывается код(ы) операций по использованию, 
обезвреживанию или захоронению отходов согласно приложению IV к Базельской 
конвенции о контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов и их удалением, 
подписанной 22 марта 1989 г. в г. Базеле (далее - Базельская конвенция); 
в графе «Способ использования/обезвреживания/захоронения» описывается 
используемая технология и надежность, с экологической точки зрения, 
применяемого(ых) метода(ов). При необходимости прилагается дополнительная 
информация; 
8.10. в пункте 10: 
в графе «Производитель(и) отходов (наименование, адрес)» - полное наименование и 
место нахождения юридического лица либо фамилия, имя, отчество, место жительства 
индивидуального предпринимателя, являющегося производителем отходов. Если 
производителем является экспортер, указывается «Тот же, что и в пункте 1». Если 
отходы образуются в результате деятельности более чем одного производителя, 
указывается «См. приложение» и прилагается перечень, содержащий информацию в 
соответствии с требованиями настоящего подпункта по каждому производителю; 
в графах «Контактное лицо», «Телефон», «Факс» указываются фамилия, инициалы, 
номер телефона и факса ответственного должностного лица производителя отходов, с 
которым можно связаться в случае возникновения непредвиденной ситуации в ходе 
трансграничного перемещения отходов; 
в графе «Место производства и процесс» приводится информация о процессе, в ходе 
которого образуются отходы, и о месте их образования; 
8.11. в пункте 11 «Вид перевозки» проставляются коды предполагаемых видов 
перевозки из приведенного ниже списка кодов: 
А - автомобильная; 
Ж - железнодорожная; 
М - морская; 
В - воздушная; 



ВП - по внутренним водным путям; 
8.12. в пункте 12 «Вид(ы) упаковки» проставляется код(ы) упаковки из приведенного 
ниже списка: 
1 - металлические бочки; 
2 - деревянные бочки; 
3 - металлические канистры; 
4 - ящики; 
5 - мешки; 
6 - комбинированная упаковка; 
7 - резервуары под давлением; 
8 - навалом; 
9 - другие виды (указать); 
8.13. в пункте 13 указываются: 
в графе «Наименование и химический состав отходов» - наименование отходов, их 
химический состав, концентрация компонентов, входящих в состав отходов; 
в графе «Особые меры предосторожности при обращении с отходами» - особые меры 
предосторожности, которые необходимо принимать при обращении с конкретными 
отходами (инструкция производителя по обращению с отходами, информация о мерах, 
которые следует принимать в случае поступления отходов в окружающую среду). Если 
необходимо, используются приложения; 
8.14. в пункте 14 «Физические характеристики» указывается код физической 
характеристики отходов при нормальной температуре и давлении из следующего 
перечня кодов: 
1 - порошкообразная консистенция/порошок; 
2 - твердое состояние; 
3 - густая/пастообразная консистенция; 
4 - глинистая консистенция; 
5 - жидкое состояние; 
6 - газообразное состояние; 
7 - другие (указать); 
8.15. в пункте 15 «Идентификационный код отходов» указывается кодовое обозначение 
отходов в стране экспорта и по возможности в стране импорта. Указывается 
обозначение отходов согласно принятым кодам единообразных классификаций - 
Международных идентификационных кодов отходов (МИКО) или кодов по 
Европейскому каталогу отходов (ЕКО), а также кодов Гармонизированной системы 
описания и кодирования товаров (ГС); 
8.16. пункт 16 «Классификация Организации экономического сотрудничества и 
развития» заполняется при трансграничном перемещении отходов в страны или из 
стран ОЭСР. Указывается код отхода и проставляется отметка, определяющая цветовой 
перечень (желтый, красный, прочий); 
8.17. в пункте 17 «Номер Y» указывается соответствующий(ие) кодовый(ые) номер(а) 
Y согласно приложениям I и II к Базельской конвенции; 
8.18. в пункте 18 «Номер Н» указывается соответствующий(ие) кодовый(ые) номер(а) 
Н из перечня опасных свойств согласно приложению III к Базельской конвенции; 
8.19. в пункте 19: 
в графах «Идентификационный номер ООН», «Отгрузочное наименование ООН» 
указывается кодовый номер Организации Объединенных Наций (далее - ООН), 
состоящий из четырех цифр, и отгрузочное наименование ООН в соответствии с 
Рекомендациями ООН по перевозке опасных грузов; 



в графе «Класс ООН» указывается класс ООН согласно приложению III к Базельской 
конвенции; 
8.20. в пункте 20 «Государства, участвующие в трансграничном перемещении, пункты 
ввоза/вывоза» указывается: 
в графе «Государство экспорта» - наименование государства экспорта или кодовое 
обозначение этой страны с помощью кодового номера ОЭСР или сокращенное 
наименование страны согласно международному стандарту ИСО 3166. Указываются 
также наименование, место нахождения, номера телефонов и факсов компетентного 
органа государства экспорта, наименование пограничного пункта вывоза; 
в графе «Государство транзита» - наименование государств транзита в порядке, в 
котором будет осуществляться перевозка, или кодовое обозначение этих стран с 
помощью кодового номера ОЭСР или сокращенное наименование стран согласно 
международному стандарту ИСО 3166. Если транзит будет осуществляться более чем 
через три государства, наименование государств указывается в приложении к 
уведомлению; 
в графе «Государство импорта» - наименование государства импорта или кодовое 
обозначение этой страны с помощью кодового номера ОЭСР или сокращенное 
наименование страны согласно международному стандарту ИСО 3166, наименование 
пограничного пункта ввоза; 
8.21. пункт 21 «Пограничные пункты пропуска при ввозе и (или) вывозе (Европейский 
союз)» заполняется в случае трансграничного перемещения отходов в, из или через 
государства - члены Европейского союза, при этом указывается: 
в графе «Ввоз» - наименование пограничного пункта ввоза отходов на территорию 
Европейского союза; 
в графе «Вывоз» указывается наименование пограничного пункта вывоза отходов с 
территории Европейского союза; 
8.22. в пункте 22 «Количество приложений к уведомлению» указывается количество 
имеющихся приложений; 
8.23. в пункте 23 «Декларация заявителя» указываются фамилия и инициалы 
должностного лица заявителя, ответственного за представление информации, который 
подписывает каждый экземпляр уведомления с указанием даты; 
8.24. пункт 24 заполняется для подтверждения получения уведомления компетентными 
органами государства транзита, а также импорта в случае трансграничного 
перемещения отходов в страны ОЭСР и Европейского союза. Указывается дата 
получения уведомления и отправки подтверждения о его получении, наименование 
компетентного органа, проставляется печать компетентного органа и (или) подпись 
должностного лица компетентного органа; 
8.25. пункт 25 «Разрешение на трансграничное перемещение, данное компетентным 
органом (какой страны)» заполняется компетентным органом Базельской конвенции 
государства экспорта, транзита и импорта при выдаче или отказе в выдаче разрешения 
на трансграничное перемещение отходов, при этом: 
указывается наименование страны и компетентного органа, выдавшего разрешение; 
в графах «Разрешение дано (дата)», «Срок действия разрешения истекает (дата)» 
указывается дата выдачи разрешения и дата истечения срока действия этого 
разрешения соответственно. В случае отказа в выдаче разрешения на трансграничное 
перемещение отходов прописывается «ВОЗРАЖЕНИЕ». Для изложения причин 
возражения используется пункт 26 (оборотная сторона формы уведомления) или 
отдельный лист бумаги; 
в графе «Определены ли особые условия» делается отметка в графе «Да», если при 
выдаче разрешения устанавливаются особые условия, и заполняется пункт 26 



(оборотная сторона формы уведомления) или делается отметка в графе «Нет», если 
особые условия не устанавливаются; 
в графе «Печать/подпись» проставляется подпись уполномоченного должностного лица 
и печать компетентного органа; 
8.26. пункт 26 «Особые условия, определенные при выдаче разрешения на 
трансграничное перемещение отходов» (оборотная сторона формы уведомления) 
используется компетентными органами для изложения особых условий, установленных 
при выдаче разрешения на трансграничное перемещение, или для объяснения 
возражения против трансграничного перемещения отходов. 
9. К уведомлению прилагается копия договора (контракта) между экспортером и 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, которые будут 
осуществлять использование (обезвреживание, захоронение) отходов в государстве 
импорта (далее - договор). 
10. В договоре должны быть определены: 
цель заключения договора; 
срок действия договора и периодичность отгрузок отходов; 
описание отходов, включая химический состав; 
количество отходов; 
наименование, вес тары (упаковки); 
описание технологического процесса использования (обезвреживания), для которого 
предназначены отходы, с указанием: для технологического процесса использования - 
материала (продукта), получаемого при использовании отходов, для технологического 
процесса обезвреживания - отходов, образующихся в процессе обезвреживания; 
момент перехода права собственности на отходы; 
действия сторон, если юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 
которые будут осуществлять обращение с отходами, не могут принять отходы; 
обязательство юридического лица или индивидуального предпринимателя, которые 
будут осуществлять обращение с отходами, по незамедлительному информированию 
экспортера и компетентного органа государства экспорта и импорта о получении 
отходов, а также о завершении проведения операции по обращению с отходами на 
территории государства импорта либо о невозможности ее проведения в соответствии с 
условиями уведомления и договора на территории государства импорта; 
обязательство осуществить вывоз отходов при условии невозможности осуществления 
операций по обращению с отходами на территории государства импорта не позднее 
чем через девяносто дней с момента уведомления компетентным органом государства 
импорта компетентного органа государства экспорта; 
обязательство вследствие причинения вреда при ввозе и (или) вывозе отходов через 
таможенную границу Республики Беларусь путем внесения залога денежных средств в 
республиканский бюджет. 
  
  
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Министерства природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Республики Беларусь 
24.10.2008 № 89 
 
ИНСТРУКЦИЯ 



по заполнению формы документа о трансграничном перемещении отходов 
1. Документ о трансграничном перемещении отходов оформляется на каждое 
трансграничное перемещение отходов. В случае нескольких трансграничных 
перемещений отходов для каждого перемещения оформляется отдельный документ о 
трансграничном перемещении отходов. 
2. Количество экземпляров документа о трансграничном перемещении отходов по 
каждому трансграничному перемещению определяется с таким расчетом, чтобы у 
каждого участника трансграничного перемещения отходов оставался один экземпляр 
документа о трансграничном перемещении отходов. 
3. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие ввоз и 
(или) вывоз отходов, в том числе перемещение их транзитом через Республику 
Беларусь (далее - заявитель), заполняют пункты 1-4, 5-7 (за исключением граф 
«Регистрационный номер»), 8, 9, 13-22 документа на ввоз и (или) вывоз отходов. 
4. Для заполнения документа о трансграничном перемещении отходов используется 
информация, содержащаяся в уведомлении о трансграничном перемещении отходов, 
касающемся данного трансграничного перемещения отходов (далее - уведомление). 
5. Графа «Регистрационный номер» пунктов 5-7, пункты 10-12 заполняются 
перевозчиком(ами) отходов, при этом: 
первый перевозчик заполняет графу «Регистрационный номер» пункта 5 и пункт 10 
документа о трансграничном перемещении отходов; 
второй перевозчик заполняет графу «Регистрационный номер» пункта 6 и пункт 11; 
последний перевозчик заполняет графу «Регистрационный номер» пункта 7 и пункт 12 
документа на ввоз и (или) вывоз отходов. В случае участия в трансграничном 
перемещении отходов более трех перевозчиков соответствующая информация 
прилагается. 
6. Пункт 23 заполняет импортер отходов. 
7. Пункты 24-25 заполняет юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 
которые являются ответственными за использование, обезвреживание, захоронение 
отходов. 
8. Пункты 26-28 заполняют таможенные службы. 
9. После завершения использования, обезвреживания, захоронения отходов 
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель заполняет пункт 25 
документа на ввоз и (или) вывоз отходов и направляет копии подписанного экземпляра 
экспортеру отходов и компетентному органу государства экспорта, импорта и транзита. 
Оригинал заполненного документа о трансграничном перемещении отходов остается у 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, ответственных за 
использование, обезвреживание, захоронение отходов. 
10. В случае недостатка пунктов и (или) граф в документе на ввоз и (или) вывоз 
отходов разрешается прикладывать к нему соответствующую информацию на 
отдельном листе с указанием номера пункта и (или) графы. При этом в 
соответствующем пункте делается запись: «См. приложение». 
11. Записи в документе о трансграничном перемещении отходов должны быть 
разборчивыми. Исправления запрещаются. 
12. В пунктах, не подлежащих заполнению, следует ставить знак Z, в графах - делать 
прочерк. 
13. В графе «Дата» указываются число, месяц и две последние цифры, обозначающие 
год, например: 02.11.06. 
14. В графах «Контактное лицо», «Фамилия, инициалы» заглавными буквами 
указываются фамилия и инициалы. Фамилия пишется в именительном падеже. 
15. В форме документа на ввоз и (или) вывоз отходов указывается: 



15.1. в пункте 1: 
в графе «Экспортер (наименование, адрес)» указывается информация, которая 
содержится в пункте 1 уведомления; 
в графе «Производитель (наименование, адрес)» указывается информация, которая 
содержится в пункте 10 уведомления; 
15.2. в пункте 2 «Импортер (наименование, адрес)» указывается информация, которая 
содержится в пункте 2 уведомления; 
15.3. в пункте 3: 
в графе «Соответствует уведомлению №» указывается номер уведомления о 
трансграничном перемещении отходов; 
в графе «Перемещение» делается отметка, указывающая, сколько перемещений 
отходов планируется осуществить: «одноразовое перемещение» или «многоразовое 
перемещение»; 
15.4. в пункте 4 «Порядковый номер отгрузки» указывается порядковый номер 
перемещения из общего числа перемещений, указанных в пункте 4 уведомления. 
Например, в случае четвертого перемещения из общего количества предполагаемых 
одиннадцати указывается «4 из 11»; 
15.5. в пунктах 5, 6 и 7: 
в графе «Первый перевозчик (наименование, адрес)», в графе «Второй перевозчик 
(наименование, адрес)», в графе «Третий перевозчик (наименование, адрес)» 
указывается полное наименование и место нахождения юридического лица, фамилия, 
имя, отчество, место жительства индивидуального предпринимателя соответственно 
первого, второго и третьего перевозчика; 
в графах «Телефон», «Факс» указывается номер телефона и факса ответственного 
должностного лица первого, второго или третьего перевозчика соответственно, с 
которым можно связаться в любое время в случае возникновения какой-либо 
непредвиденной ситуации в ходе трансграничного перемещения отходов; 
15.6. в пунктах 8 и 9 указывается информация, которая содержится в пунктах 8 и 9 
уведомления; 
15.7. в пунктах 10-12: 
в графе «Наименование используемого транспортного средства» указывается 
наименование и регистрационный номер транспортного средства, перемещающего 
отходы, первого, второго и последнего перевозчика соответственно; 
в графе «Дата передачи» указывается дата получения отходов первым, вторым и 
последним перевозчиком соответственно; 
в графе «Подпись представителя перевозчика» проставляется подпись ответственного 
должностного лица первого, второго и последнего перевозчика соответственно; 
15.8. в пункте 13 «Наименование и химический состав отходов», в пункте 14 
«Физические характеристики», в пункте 15 «Кодовое обозначение отходов» и в пункте 
16 «Классификация Организации экономического сотрудничества и развития» 
указывается информация, приведенная в пунктах 13-16 уведомления; 
15.9. в пункте 17 «Фактическое количество» указывается фактический вес (в 
килограммах) перемещаемых отходов; 
15.10. в пункте 18 «Упаковка» указывается тип упаковки и число упаковок, 
составляющих груз. Типы упаковки: 
1 - металлические бочки; 
2 - деревянные бочки; 
3 - металлические канистры; 
4 - ящики; 
5 - мешки; 



6 - комбинированная упаковка; 
7 - резервуары под давлением; 
8 - навалом; 
9 - другие виды (указать); 
15.11. в пункте 19 указывается информация, приведенная в пунктах 17, 18 и 19 
соответствующего уведомления; 
15.12. в пункте 20 «Специальные требования, касающиеся обращения с отходами» 
указываются специальные меры предосторожности, которые необходимо применять 
при обращении с отходами (инструкция производителя по обращению с отходами, 
информация о мерах, которые следует принимать в случае поступления отходов в 
окружающую среду). В случае необходимости используются приложения; 
15.13. в пункте 21 «Дата фактического начала перевозки» указывается дата начала 
перевозки. Эта дата должна соответствовать первой дате передачи отходов, указанной в 
пункте 10 формы документа о трансграничном перемещении отходов; 
15.14. в пункте 22 «Декларация заявителя» ответственное должностное лицо заявителя 
подписывает документ о трансграничном перемещении отходов, проставляет дату и 
указывает свою фамилию и инициалы рядом с подписью; 
15.15. в пунктах 23 и 24 «Груз, полученный импортером (лицом, отвечающим за 
использование/обезвреживание/захоронение отходов)» указываются: 
в графе «Полученное количество» - количество полученных отходов в килограммах и 
(или) в литрах; 
в графе «Дата» - дата получения отходов; 
в графе «Фамилия, инициалы» - фамилия и инициалы ответственного должностного 
лица импортера (юридического лица или индивидуального предпринимателя, которые 
будут осуществлять обезвреживание, использование или захоронение отходов); 
в графах «принят», «не принят» - отметка о приемке отходов. Если отходы не приняты 
по какой-либо причине, импортер (лицо, ответственное за использование 
(обезвреживание, захоронение) должен немедленно связаться с уполномоченным 
органом страны импорта; 
в графе «Подпись» - подпись ответственного должностного лица импортера 
(юридического лица или индивидуального предпринимателя, которые будут 
осуществлять обезвреживание, использование или захоронение отходов); 
в графе «Предполагаемая дата использования/обезвреживания/захоронения» - 
предполагаемая дата завершения использования или обезвреживания отходов; 
в графе «Метод использования/обезвреживания/захоронения» - метод использования, 
обезвреживания или захоронения отходов в соответствии с пунктом 9 уведомления; 
15.16. в пункте 25 проставляются: 
в графе «Дата» - дата завершения использования, обезвреживания или захоронения 
отходов; 
в графе «Фамилия, инициалы» - фамилия и инициалы ответственного должностного 
лица юридического лица или индивидуального предпринимателя, которые 
осуществили обезвреживание, использование или захоронение отходов; 
в графе «Подпись и печать» - подпись ответственного должностного лица и печать 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, которые осуществили 
использование, обезвреживание или захоронение отходов; 
15.17. графы 26, 27, 28 заполняются таможенными службами государства экспорта, 
импорта и транзита при пересечении отходов таможенных границ этих государств. 
16. Документ о трансграничном перемещении отходов является документом, 
подтверждающим использование отходов на территории Республики Беларусь или 



вывоз отходов за пределы Республики Беларусь для использования, обезвреживания 
или захоронения. 
 
 


